Qui non totam rem, ſed partem aliquã dumtaxat contemplantur, nihil miror, ſi eos contingat falli plerumq; & decipi. Non negamus, quin optimi quique Iudices & Reges per multa omni ætate fecerint, quæ ad Dei religionem ormandam pertinent: Sed aliud eſt, Regem ea quæ Dei ſunt promouere, & aliud, illis ex Regia poteſtate præeſſe. Iſti autē ſerè omnes qui iam numerati ſunt, non ſolum Reges fuerūt, verū etiã Prophætæ, quos Deus rerum ſacrarum miniſtros etiã extra ordinē interdum conſtitue ſolitus eſt. Ita enim Elias non in Tēplo Hieroſolymitano, vt lex præſcripſerat, ſed in mōte Carmelo, ſecus quã lex iuſſerat, bouem ſanctificauit, quem admodū Spiritus Dei & voluit eum facete, & factū eius inſignis mira culō comprobauit. Fruſtra ergo in iis quæ extra ordinē, & præter ſolitum ſunt, ordinaria Principū iuriſdictio & poteſtas inueſtigatur. Nã ſi ordine diuinitus cōſtitutum ſequimur, audi quòd perſpicuè Dominus ad Moyſen de Iſoſue filio Nun locutus eſt: *Pro Iſoſue ſiquid agendum erit, Eleazar Sacerdos cōſules Dominū. Ad verbum eiuſ eſt edictum, et ingreditur ipſe, & omēs filij Iſrael cū eo & cætera multitudo.* Siue igitur Arca Dei tollebatur, ſeu populus circumcidebatur, ſeu quid aliud ex iis quæ ad cultū Dei pertinebant, ex mādato Iſoſue fieret; aut ad verbum Eleazari hoc mādatur eſt, aut per extraordinariã Spiritus ſancti reuelationem diſponebatur. Nã in vniuerſum Malachias Propbeta dixit: *Labia Sacerdotū inſufficientiã, & legem requirent ex ore eiuſ, quia Angelus Domini exercituum eſt.* Si quid verò Deus aliquando Regi cuiſpiam (qui aliàs Propbeta eſſet) reuelauit, hoc non itritum fecit ordinariã regulam, quæ ad Sacerdotes alcendi, & ſummorū Sacerdotum vltimam ſententiam ſub pœna mortis obſeruari iubebat: ſed tantū de monſtrauit, Deū non ſemper aliterni ad ea media quæ per Moyſen ſanctū ſuū conſtruetat. Ac ſanè quod in his quæ obiciuntur, longè maximū momentū videtur eſſe (eiectio videlicet Abiathar Sacerdotis per Salomonē Regem) manifeſta fuit eius prophætæ quæ Deus antè reuelauerat, executio: idq; in ipſa Scriptura ſacra perſpicue ſiſ verbis exprimitur: *Eiecit Salomon Abiathar, vt nō eſſet Sacerdos Domini.* Cui ita: *Vt impleretur ſermo Domini, quem locutus eſt ſuper domū Heli in Silo.* Ecce quod Dominus faciendum antè prædixerat, id iam exequendum Salomoni reuelat. Salomon ergo non auctoritate Regia, ſed diuina, & ea non ordinaria, ſed inſpirata vtebatur, quãdo Abiathar abiecit à miniſterio, & Sadoch pro eo ſubſtituit. Vt ergo ſemel concludam hunc locum, qui ad res veteris teſtamenti ſpectat: partim nō obligam ut ad illam rudem & imperfectam rerū diuinarū diſpoſitionem, quæ ſub Lege fuerat: (nihil enim ad perfectū adduxit Lex) partim ea ipſa in rebus diuinis conſtituendis plus Pontificibus, quã Regibus ex ordinaria ſaltē via & ratione derulit. Ceterū in Chriſtus, qui omnis iuſtiæ & in ſeipſo impletor, & in Eccleſia inſtaurator eſt, ita res omnes Eccleſiaſticas perfectè ſolus implet atq; ordinauit, vt neque Regiam poteſtatem ob eam cauſam ipſe exerceret, neque regibus primacū in Eccleſia legaret. Imò ne Reges quidem villos ad aliquot ſecula ſui corporis mēbra eſſe voluit, vt eò appetui liqueret,

Eccleſiam

Eccleſ. Hier.
cap. 1.

In oratione
ad Gregorij
Nyſſeni.
Leo Epit. 16
Abſ. 18.

Paral. 11.
A. 11.

1. Reg. 1.

1. Reg. 17.

Num. 17.

Malach. 1.

Deut. 17.

1. Reg. 1.

Ecclesiam suam, quando sub Apostolis perfectissime gubernata, & omnibus numeris absoluta fuit, tamen Reges terrene caruisse, atque eodem modo in aeternum carere posse, nisi qua nec illos ab aeterna sede in pectore sua penitus excludi voluit. Intrauerunt ergo Reges & Imperatores in Ecclesiam Christi suo tempore, sed aut nihil unquam sibi circa res Ecclesiasticas arrogauerunt, aut obeam rem tyranni & persecutores potius habiti sunt, quam nutriti & cultores Ecclesiae, cuiusmodi eos debere esse Isaias praedixit.

1614. 49.

OBIECTIO PROTESTANTIUM.

Imperatores Christiani semper licere sibi existimauerunt, vt de causis Ecclesiasticis iudicarent, adeo vt Constantinus Magnus causam Donatistarum & ipse audiuerit, & Episcopis tanquam eius vice iudicatum saepius delegauerit. Idem Imperator & Niceana Synodus conuocauit, & in illa praesuit. Quod eius exemplum Theodosius, Martianus, Theodosius Italicae Rex, atque alij Imperatores & Reges fecerunt, qui numquam aut hoc sibi sumpsissent, aut ab Episcopis id facere petmissi essent, nisi iure diuino & Ecclesiastico talis potestas eis credita fuisset & collata.

RESPONSIO.

Quicquid Constantinus in causa Donatistarum fecit, non eo animo id fecit, tanquam se putaret iudicem legitimum esse, ad quem ab Episcopis in causa Ecclesiasticae ordinis appellari deberet: verum quod aliter pacem Ecclesiae tueri conseruareq; non posset, quodq; videbat, Donatistis Episcoporum iudicio non acquiescere. Ceterum quid Constantinus de eo Donatistarum factio iudicauit, illa eius verba testantur, quae apud Optatum extant: *O rabida* (inquit Constantinus) *furoris audacia: sicut in causis gentium fieri solet, appellationem interposuerunt.* Praeterea Augustinus eandem historiam tractans, *Donatistas* (inquit) *magis hinc arguimus, quia cum apud Imperatorem vltro Caecilianum accusassent, quem primo vltique apud collegas transmarinos conuincere debuerant, ipse autem Imperatore longe ordinatum agente, ut Episcoporum causam ad se delatam ad Episcopos mitteret: nec vultu pacem cum fratribus habere valuerunt, sed rursus ad eundem Imperatorem venerunt, rursus non Caecilianum tantum, verum etiam datos sibi Episcopos Iudices apud terrenum regem accusauerunt, rursus ab alio episcopalis iudicio ad eundem Imperatorem appellauerunt.*

De Caeciliano Donatist. lib. 1. Ep. 48.

Apud vltimum Regum.

Duo in his Augustini verbis notanda sunt. Nam primum, ait: *Donatistas debuisse primo apud collegas transmarinos agere: vltrodes vtq;* ab Episcopis Africae tem fuisse ad Episcopos orbis teritae defendendam. Deinde reprehendit eosdem Donatistas, quod Episcopos Iudices apud terrenum Regem accusauerunt. Quem appellat *terrenum Regem*, profecto illud significat iudicium interposuisse non ob vllam auctoritatem, quam proprie ab Ecclesia, vel etiam vt membrum Ecclesiae accepisset (nam illa non esset potestas terrena) sed ob illam, quae non minus gentilibus, quam Christianorum Regibus iure gentium competit. Accedit eodem quod Augustinus alibi quoque de illa Donatistarum ad imperatorem appellatione disputans, *Qua in re* (inquit) *quem admodum detestetur illos Constantinus, audistis. Atque vltima saltem ipsius iudicio in sanctis vniuersi Antiochianis suis sinem posuissent: atq; ut eis ipse cessit* (vt de illa causa post Episcopos iudicaret, à sanctis Antiochianis veniam postea petiturus) *sic & illi aliquando cedere veritati.* Videmus ergo & Constantinum cessisse Donatistarum furor in ea cognitione qua post Episcopos suscepit, & eam rem eiusmodi fuisse, vt veniam postea deberet à sanctis Antiochianis petere. Nihil igitur inde quoad legitimi iudicij potestatem colligete potes, vbi omnia hinc per *Donatistarum furor*, inde vero per *Constantini piam* & quodam modo necessariam alieni iuris occupationem facta sunt. Nam & Donatistae peccauerunt ob id ipsum, quia venerunt ad Episcopos ad *Regem terrenum*; & Rex non suo iure, vltro ea spe iudicauit, quod sancti Antiochianes veniam illi postea concesserunt, eod quod paci Ecclesiasticae (qua procurare Imperator & suo iure potest, & ad beneficium Ecclesiae debet) optimè illo modo consultum fore existimauit. Quam inique igitur tale factum Constantini citatur ad aduersarius, vt probent laeos in causis Ecclesiasticis legitimos esse iudices: Quod si mentem Constantini extra necessitatis articulum libere pronuntiatam scire volumus: ecce eum in media Episcoporum Synodo apud Niceam sederet, & Catholici Episcopi vltro ad eum quetelas detulissent, appetit omnibus Episcopis dixit: *Dei vos constituit Sacerdotes: & potestatem vobis deus de nobis quoque indicanda, & ideo nos à vobis rectè iudicamur, vos autem non potestis ab hominibus iudicari: propter quod Deo soli inter vos expectate iudicium, & vestra iurgia, quacunque sunt, ad illud diuinum referentur examen. Vos etenim nobis à Deo dati estis Dy, & conueniens non est, vt homo iudices Deus, sed ille solus de quo scriptum est, Deus sicut in Synagoga Deorum, in medio autem Deus discernis.* Haec Constantinus.

Epil. 164.

In Eusebio. Index. Rub. in 106. 1. 147.

Quod vero idem Imperator Synodum Niceam, aliiq; eius successores alias Synodos indiuerunt, nihil id praedicti iudicij causae nobis adfert. Aliud enim est conuocare Concilium, & aliud in eodem Concilio iam iudicio cum auctoritate iudicare. Neq; verò quicumq; aliquos conuocatur, continuo iudex in ea causa est ob qua illos conuocatur, nisi tam causa, quam personae ex equo subsunt conuocantis potestati. Praecepti Rex Nabuchodonosor, vt conuocaretur artoli, & magi, & mactis, & Chaldaei. Sed cut tandè? *Vt indicarent Regi somnia sua, qua ab illius me-*

Daniel. C.

moria recesserūt. Quid ergo? An postquā accesserūt Magi & Chaldæi, etiā Rex, qui eos cōuocauerat, aut præfici bebat ipsis quid agerent, aut vnā cū illis iudicabat? Nequaquā. Erit enim personæ istorum hominū Regi subiectæ fuērunt, tamen in eorum scientiā non pertinere potestatem vllā habuit. Sic omnino euenit in Episcoporū conuocatione. Conuocat enim eos Imperator, vt de illa fidei causā iudicent, in qua ipse rudis est, & quam ab ipsis edoceri cupit. Ineptē igitur à conuocandi more iudicādi potestatem Imperatoribus cōpetere, aduertiari nostri colligunt. Nihil enim aliud ex ea re inferas, quā personas eorum Episcoporū, qui in orbe Romano fuerunt, Romano Imperatorē subiectas fuisse, quod nos non negamus, saluo tamen honore, quem Patribus spiritualibus Christiani Reges ac Imperatores debent.

- Imperator vltro authoritas in Synodis cōuocandis multis ob causas petnecessaria olim fuit. Primum, vt Episcoporum ex orbe terrarum coitio (speciem illiciti Collegij, & seditiosæ cōspiracionis non haberet. Nā quæ ratio patitur, vt tot Præfules cum tanto comitatu in vrbe Imperiali absque Imperatoris cōsensu conueniant? Cōsensum verò illius opinio inteligitur, si non modò paratur, verum etiā inuitet Episcopos, vt certa in vrbe cōent. Deinde Imperialis conuocatio effectit, vt cæten gentiles ac præsertim Magistratus, qui nondū erant Christiani, & tamen Romano parebant imperio, transitum liberū & quietum Episcopis per singulas provincias concedere cogentur. Tum autem, vt equi & iumenta, secundū quod Constantinus iusserat, Episcopis publicè præberentur. Præterea isto modo Imperatores (quod Aquilensi Cōcilio dicitur) *fides sua studiū probant, dum ad remouendās altercationes congregare iudicij sacerdotes Concilij, & Episcopū honorificentiam reseruare, vt nemo de esset volens, memo congregaretur inuicem. Atque hac quidem in re Imperatores verè præstiterunt se Aduocatos Ecclesiæ. Nā sic D. Bernardus Conradum Imperatorē appellat. Quid quòd hoc modo Concilia firmiora & sanctiora esse existimantur, dum vtraque potestas tam Ecclesiastica, quā secularis ad illorū cōtionem suffragatur? Postremò Imperatores & alij Principes eò promptius Concilij eius Decreta exequuntur, cui & ipsi conuocando operā dederūt, & conuocatio interfuerūt. Cæterum illud prorsus absurdū est, vt tatum esse Concilium negetur, quod Imperator nō indixit. Quomodo alioqui conuenerunt Apostoli & presbyteri Hierolymis? Quomodo alix Synodi omnes cōgregatæ sunt in Italia, in Hispania, in Asia, & Africa ante Synodū Nicenam? Ac neq; necesse est, vt Episcopi ad solam Imperatoris vocem ex toto orbe terrarum conueniant: partim quòd Imperator in totum orbe non accipit potestatem, sed tantū in orbem Romanum: partim etiam, quòd Episcoporū cōsensus necessariò requiritur ad id Concilium, quod Episcopale sit futurum. Nam si neque seruus cogi potest vt hæreditatē adeat, nisi ipse velit cōsentire: quā abhorret à recta ratione, vt Patres Christianæ plebis ab ipsorum filius in vnum etiam inuiti cōgregentur. Itaque Rufinus testatur, *Consistentium ex Sacerdotū sententiā episcopale Concilium apud Nicam conuocasse. Theodoretus etiam narrat, Constantinū non quidem cū authoritate in Cōcilio præsidisse, aut sententiam dixisse, sed & vltimū ex omnibus esse ingressum, & ab Episcopis postulasse, vt sella parua in media posita considerere sibi permitteret. Qui postulat ab altero, vt sibi cōsidere liceat, an ille tibi videtur suo iure tanquā Iudex in Concilio adesse? Ambrosius verò addit, tam liberā fuisse Concily congregati disputationē, vt Constantinus nullas ei leges imponeret. Si conferendū est de fide (inquit Ambrosius) sacerdotū debet esse ista collatio, sicut factum est sub Cōstantino auxilia memoria Principe, qui nullas leges ante præmisit, sed liberum dedit iudicium sacerdotibus. Ex altera verò parte si aut Imperator per edicta cogit, aut magistratus seculares præsideant cognitioni alicuius causæ Ecclesiasticæ: etiam si Episcopi adsint, non habebit Episcopale iudicium, vel Athanasio teste, qui sic ait: *Præclaris Eusebiani quò veritatē scriptaj, sua obliterent, nomē Synodi suis actis prætexunt, cum res ipsa negotium imperatorij, non Synodale haberi debeas: quippe ubi Comes præsideat, & milites suo satellitio Episcopos cingant, & Imperatoria edicta, quos ipsi voluit, core compellant. Distincta igitur sunt iudicia Episcoporum ab Imperatoris: illa sunt Ecclesiastica, hæc secularia: illis Episcopi præsideant, his Tribuni & Comites.***

Ac mortuo quidē Constantino, filius eius Constantinus tum patri suo, tū fratri Constanti perditissimus, vim Episcopis adhibere cepit, eosq; ad suam sententiā exilij tædio pertrahere. Verūm Hosiū Cordubensis Episcopus tam libere illius tyrannidē resistit, vt (quem adinodū Athanasius commemorat) ad Cōstantinum Imperatorē in hæc verba scripsit: *Ne te misceas Ecclesiasticū, neque nobis in hoc genere præside, sed potius ea à nobis disce. Tibi Deus imperium commisit, nobis qua sunt Ecclesiæ concredidit.* Et post paulo ipse Athanasius ex lua sententiā dicit: *Si istud est iudicium Episcoporū, quid comminæ cum eo habet Imperator? Sin contrā, istamini Caesaris constantur, quid opus est hominibus titulo Episcopij? Quando à condito auo auditū est? Quando iudicium Ecclesiæ auctoritatē suam ab Imperatore accepit? Aut quando vnquam hoc pro iudicio agnitū est? Plurima antehæc Synodi fuerunt, multa iudicia Ecclesiæ habita sunt. Sed neq; Patres istiusmodi res Principi persuadere conati sunt, nec Princeps se in rebus Ecclesiasticis curiosum præbuit.*

Paulus

In epist. ad
Solimanum
vni agitur.

Lib. 1. in epist.
Sol. 11.

In Apolog. 1.

Epist. 141.

5.

6.

Act. 11.

*Paulus Apostolus habebat amicos in Caesaris familia, & per eos in literis salutabat Philippenses, non tamen eos in iudicio secus assumpsit. Nunc autem nomen quoddam spectaculum ab Ariana heresi edidit. Conueniunt enim in unum heretici & Imperator Constantius, ut ille quidem sub praesentibus Episcoporum sua potestate aduersus eos quos velat, etiam, & tamen in persecutione monenda persecutor non appellatur: illi vero succincti Principii potestate, iudicatas faciunt quibus voluit: volunt autem omnibus, qui non eadem impletate, qua ipsi voluntur, uti velint. Vixit illis temporibus Leontius quidam Thopolis Lydiae Episcopus. Is cum videret aliquando Constantinum inter Episcopos praesidentem, & Ecclesiam praescribere volentem: ceteris Constantinij dicta cum plausu excipientibus, solus tacuit. A Constantio igitur cur taceret interrogatus: *Arro* (inquit) *quis es?* et cum alius curauit desinere, alia traiecit. Cum enim rei militari & ciuilibus negotiis praesens, tamen Episcopus ea praescribit, quae ad solos pertinent Episcopos. Vercrudia igitur tacuit Imperator, eiusmodi edictis in posterum abstinuisse fertur.*

Vide Suidam
in verbo
Leontij.

Valens autem Constantij tam in imperio, quam in haeresi successit, beato Barla Edesse Episcopo in exilium misit, Lupum Ananum in eius locum substituens, Presbyteros & Diaconos Edesse, ut haeresi Arianae faueret, ut ac minus agere cepit. Cum ergo ad Eulogium Modestus Praefectus dixisset, *communia cum Imperatore: Eulogius facite respondit: Numquid cum Imperio est eadem Sacerdotij dignitatem consecutus? Non illud dixi, sed stupidi (inquit Praefectus) sed vos hortatus sum, ut communicetis cum iisdem, quibuscum Imperator committat. Vbi autem Eulogius dixit, se habere Pastorem, cuius nutum sequeretur: Praefectus octoginta pariter comprehensiones in Thracia amandauit. Quemadmodum verò absurdissimum beato Eulogio visum est, ut quis iubeatur communicare cum Imperatore, quia principii communionis Ecclesiasticae non à Regibus, verum ab his qui mysteria Christi dispensant, petendum esse: sic prorsus est absurdum, ut alij iudicent, quid inter sacrum & profanum intersit, praeter Episcopos & Presbyteros, quibus sacrorum potestas diuinitus creditur. Ex his ergo, quae tunc Patres Catholici recte ienserunt, tum Anani inique patrarunt, perspicue constat, nullam omnino potestatem Imperatoris, ac multò minus plebis in Ecclesiasticis negotiis in Ecclesia Catholica fuisse. Ob eamque causam et Imperator haeresi Arianae fauens volebat Ananorum hostes viles, non per suum & plebis, sed tantum per nomen & speciem iudicij Episcopalis id poterat agere. Itaque cum sanctus Imperator Valentinianus videret, Ecclesiam per eiusmodi tyrannidem multò detrimenti accepisse, merito dicebat: *Non est meum iudicare inter Episcopos.* Sic enim et dixisse refertur Ambrosius. Si ergo totius populi caput Romanus Imperator, non modo Episcopos suo iudicat, sed neque iudicat inter illos: quis iudicij locus iam plebi relinquatur in vilo Concilio quatuor generalibus? Praeterea Seuerus Sulpitius laezae historix lib. 2. *Martinus, inquit, vir plane Apostolus conferendum satis superque iussit, ut iudicet, ut Episcopalis sententia heretici Priscilliani in a iudicij Ecclesiae perleuerent. Non enim esse & in iudicium nefas, ut causam Ecclesiae in dextera seculi iudicet.* Hec Martinus. Cum verò Priscillianus ne ab Episcopis audiretur, ad Principem pducaisset: Sulpitius id nostrorum incòstantia petmissum esse dicit, cum potius Episcopi debuerint sententiam in refragantem ferre, nec Imperatori causam de tã manifestis criminibus permittire. Denique D. Ambrosius testatur, Valentinianum Imperatorem non solum sermone respondisse, verum etiam legibus suis sanxisse, *in causa fidei vel Ecclesiasticae alicuius ordinis eum iudicare debere, qui nec munere impar sit, nec iure dissimilis.* Hoc est (inquit Ambrosius) *Sacerdotes de Sacerdotibus voluit iudicare. Quin etiam si alia quoque argueretur Episcopum, & morum esset examinanda causa: etiam hanc voluit ad Episcopale iudicium pertinere.* Hoc idem Sozomenus de eodem Imperatore commemorat his verbis: *Potentibus Episcopis ut sibi de doctrina fidei rectè cõstituenda in unum conuenire permitteretur, Valentinianus respondit sibi quis vnus è Laicorum numero esset, non licere eum (modo negotiis se interponere. Et iteò (inquit) Sacerdotes & Episcopi, quibus hac cura sanis, per se vbiuq; ipsi libitum fuerit, in unum conueniant.* Ratio autem, quam Valentinianus attulit, non Imperatorem modò, sed praeterea omnes Laicos à rerum Ecclesiasticarum cognitione remouet. Nam si non licuit Caesari suam auctoritatem interponere ad doctrinam fidei constituendam, id quod quoniam Laicus esset: non video qua ratione alij Laici, quorum minor est auctoritas, aliquid sibi iuris in eadem re vindicare queant.*

Theodoretus
lib. 4. cap. 11
p. 14.

Epist. 14.

Sulpitius
lib. 2. cap. 11.
p. 14.

Ambrosius
lib. 1.
Epist. 12.

Sozomenus
lib. 2. cap. 17.

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

At enim Ambrosius in illa Epistola, quã toties laudatis, & in oratione subsequente fatetur, quòd de fide in Ecclesia coram populo debet tractari: & iterum, *Causam fidei in Ecclesia agendam quomodo abnuat? Si quis cõfides, huc veniat.* & post: *Ille populus iudicatur, cuius in corde lex diuina est, non humana: lex non a tramento scripta, sed spiritu Dei vnici.* Quibus in verbis Ambrosius iudicandi facultatem populo tribuit in causis fidei.

L. 1. c. 14.

epist. 14.

RESPONSIO.

Verè huic auctoritati satisfaciã, non alterius quam D. Ambrosij iudicij, quam variè nomen iudicij accipiat, patefaciã. Iudicij quippe aliud est priuatũ, aliud publicũ: & priuatũ quidẽ illud est, cum quisq; ratione eam sequitur, quae ipsi re cõta apparet, quocũq; modo ad eam

mentē ac sententiā sit adductus. Publicum verō iudiciū est, cum nō quisq; sed Magistratus aut Iudex legitimus id solum sequitur, quod pro tribunali sedēs legitimē probatū ac testificatum audiuit. De priuato iudicio Ambrosius in illa verba Apostoli (*Nonne de iis qui iustus sunt, vos iudicatis*) ita scribit: *Iudicas quis, dum discernit cui fratri adhaereas, quē arguas, quē deuteris.* De publico aut iudicio non multō post sic ait: *Quia sunt sapientes fratres, aliqui horū eligantur ad iudicandū. Magnus enim pudor est, si inter eos qui dicuntur Deū cognouisse, nō inueniatur qui examinare possit negotiū iuxta ius Euangelicū.* Discernere autē cui adhaereas, & quē deuotes, hoc priuati iudicij genus est: verūm examinare negotiū iuxta ius Euangelicū, hoc nō est cuiuslibet, verūm eius qui ad hoc auctoritate publica eligatur & cōstituitur. Prius ergo iudicij genus permittitur populo in causis fidei, posterius autē cui adhaereas, & quē deuotes, hoc priuati iudicij genus est: verūm examinare negotiū iuxta ius Euangelicū, hoc nō est cuiuslibet, verūm eius qui ad hoc auctoritate publica eligatur & cōstituitur. Prius ergo iudicij genus permittitur populo in causis fidei, posterius autē cui adhaereas, & quē deuotes, hoc priuati iudicij genus est: verūm examinare negotiū iuxta ius Euangelicū, hoc nō est cuiuslibet, verūm eius qui ad hoc auctoritate publica eligatur & cōstituitur.

Libr. 1.
cap. 12.

Libr. 10.
cap. 12.

Libr. 1.
cap. 12.

Chrysoth. lib.
1. de sacerdot.

D. de d. 79.

Quibus ita constitutis, videmus non hoc sensitse Ambrosium, vt populus de causa fidei publicum iudicium suscipere, aut alij cuiquam, quid esset credendum, præficeret (qua de re nos cum aduersariis cōtendimus): sed tantūm vt quisq; iudicaret, quid ipsi ad salutē consequendam magis expedite videretur. Quod priuati iudicij genus etsi ad iudicium Catholicæ Ecclesie conformari semper deberet, tamē ea tēpora interdū accidit, vt ob Magistratū, qui ius gladij habent, aut focordia aut heresim, plebs iudicio suo relinquenda sit. De eodem Theodosio D. Ambrosius in Aquileiesi Concilio post rescriptū ipsius recitatum, dixit: *Ecce quōd Christianus cōstitutus Imperator. Nolis iniuriā facere Sacerdotibus ipsos interpretēs cōstitutis Episcopos. Nōnne tibi nunc videtur Ambrosius dixisse, illū Imperatorem, qui Episcopos non constituit interpretes, iniuriā sacerdotibus facere? Nō enim laudat Theodosiū, quali de suo iure aliquid Sacerdotibus concesserit, verūm quōd ius alienū, vt Imperatores quandoq; solent, nō inualerit. Præterea cū Ambrosius intellexisset, Flavianū de Episcopatu Antiocheno eū Euagrio commendentem non acquiescere Sacerdotali iudicio, sed Imperatorū implorare auxiliū, hoc modo ea de re ad Theophilū Alexandrinū scripsit: *Cū ex iis aquisima Synodi cōstitutiū sperarem iam remediū datū, inueni, oblatum discordiæ: scribis Sanctissimæ tuæ, iterū fratrem nostrum Flavianū ad precum auxilia, & Imperialiū rescriptorū suffragia remeasse. Frustrā ergo tantorū sacerdotū suus labor: iterū ad iudicia huius seculi reuertendū, iterum ad te, scripsit, iterū venerunt Sacerdotes senes, & quæ sequūtur Quām perspicuē iudicia Imperialia vocat iudicia seculi, eaq; Episcopaliū iudiciis tamquā contraria opponit? Nā vicimus, Theodosius fuerit Imperator Christianissimus & vir sanctus, tamē potestas in qua Iulio Cæsari & Augusto ac Tiberio iucefficit, seculi potestas fuit, ac nō Ecclesiastica. Quod et autē Flavianus ad huiem ac parrocinium Theodosij confugerit, Theodoretus in historia sua apertissime docet.**

His rempōnis floruit Magnus ille Chrysostomus, qui potestatem Regiam cum Sacerdotali conferens, *Habens (inquit) & terrestres Principes vinculi potestatis, sed corporum solum. Id autem quod dico, Sacerdotum vinculum totam etiā animā continet, atque ad calos vsque peruenit: vsque adeo, vt quacumque infernē Sacerdotes consecerint, illa eadem Deus suaverē rata habeat, ac seruarū sententiā Dominus confirmet.* Est enim quidā hoc aliud esse dicere, nisi omnium verum celestium potestatis illis à Deo concessam? Quōd si ex D. Ioannis Chrysostomi iudicio Reges non nisi corporū potestatem habent, potestas verō Ecclesie ad animas pertingat: certū est, reges nō habere illā potestatem Ecclesiasticā, ac multo minus plebē, quæ regibus minor est arq; inferior. Bonifacius autē Pont. Romanus cū ad Honorū Augustū scribens, diceret, *Honorū res humanas regere, suū verō sacerdotiū Ecclesie Romanae deputari;* ad eū nihil ea distinctione Imperator

rator officius est, vt mox rescriberet, se scripta Beatiudini illius debita reuerētia cōgratulatione suscipere, ac petere, ut Apostolatus eius studium ac votū suum quotidianis orationibus sua saluam Imperij dignaretur impendere. Nam quod idē Honorius Episcoporum collatione, quæ in Africa est habita, Marcellinū cognitorē dedit, id non nisi ad Episcoporū Catholicorū petitionem est factū, qui iam diu expecti erant, alio modo quā brachij secularis metu, ac manu militari, Donatistas in officio contineri non posse, aut ab iniuria Catholicis infetenda cohiberi. Quod ergo in Episcoporū gratiā, quod securus cōuenient, factū est, illud obicitur nobis, velut ex ea re probetur, quōd Imperialis potestas Episcoporū disputationibus Prætidē iure suo constituere possit. Prætidet quidē impetator Episcopos ad pacē ac concordia retinendā, non autē ad sententiā in rebus diuinis ferendā. Itaque Theodosius lunior, qui Honorū licentus est, partes tuas, vt Episcoporū præclare discernens, sibi quidem lumbis, vt pacem Ecclesiæ tueat: Episcopis autē rerum Ecclesiasticarum disceptationē & iudiciū relinquit. Eius enim hæc sunt verba in Epistola quadā ad Cyrillum Alexandrinū: *Volumus illā* (pietatis doctrinā) *conāctā sacra Synodo ventilari & hactenus prandere, quatenus decere videbitur. Sine autē venia participes futuri sint, sine non sint qui ad patribus vultis fuerim, nos sanē non patiemur, vt simul & vrbes & Ecclesia turbentur, neque vt inexcussa sit nobis ea doctrina cui diuidianda præstis oportet eos qui circumquaque sacerdotio præsidēt, & per quos in sententiā veritatis firmiores & summus, & posthac erimus. Idem Theodosius cum sanctæ Synodū Ephēsiæ primæ scēberet, dixit: *Deposita est Candidianus magnificētissimus Comes strenuorū domesticorū transire vsque ad sanctissimā Synodum nostram: & in nullo quidem, qua faciēda sunt de pijs dogmatibus quæstiones, seu potius expositiones, communicare. Illicū namque est eum qui non sit in ordine sanctissimorū Episcoporū, Ecclesiasticū intermiscere tractatibus. Idē in Comitorio ad Elpidiū, quod erat in actione prima Chalcedonenis Cōcilij, officiū secularis magistratus in Cōcilio prætidens ea ratione describit, vt nullū fieri tumultū permittat, sanāntē verō custodia mancipet, densque vt inter sit iudicio, & operā dei, celerem & circumspēctā ad probationem & Synodo fieri, ac de his rebus Imperatorē faciat certiore, atq; ad hos effectūs cōplendos tā ciuile, quā militare auxiliū illi delegauit.**

Nihil hic dicitur de Imperatoris præsidētia, nihil de suffragio quod laicorū nomine vnā cū Episcopis interponat, nihil de iudicandi authoritate præcipitur. Ad eū enim illa fuerit ab vtrā Ecclesiastico remota, vt ne feminā quidem sanctissimā hæc res, qua de agimus, latuent. Pulchra quippe Augusta cum sedulo curasset, vt vndique militarū Episcoporum congregaretur, primū in Nicæa, deinde Chalcedone, scripsit ad Consularem Bithyniæ Strategum, vt monachos atque laicos, quos nulla ratio ad Conciliū vocat, omnimodo de ciuitate & ipsi loca expelleret, vt cum omni disciplina confidēte sanctæ Synodo, sine aliqua commotione atque contentione, qua à Domino Christo reuelata fuerint, communiter ab omnibus confirmetur. Ecce antiqua Ecclesia passim credit, nullam rationem vocare laicos ad Conciliū.

Iam verō si opponatur, quōd ipse Imperator Martianus, qui laicus erat, tamen Concilio interfuit: respondemus, eum nō ad ius in rebus Ecclesiasticis dicendum, sed ad pacē ciuilem conferendā interfuisse. Et enim cum Episcopi paulō ante Chalcedonensem Synodū Ephēsi cōuenissent, ibique Diocion minus & iniuriis omnia fuissent perturbata (vnde & illa Synodus prædatoria dicta est) ne quid simile Chalcedoni eueniret, reuerendū Episcopi & Presbyteri à reuerētissimo Leone Archiepiscopo vrbs Romæ venientes, à Martino (quem modū ipse in sacris literis ad Episcopos transmissis attestat) petierunt, quatenus omnino adesses sancto Concilio, alioquin enim nec se assuturos, aiebant. Martiano ergo cum in Synodū vnā cum Augusta Pulchena introiisset, præfatus est, se nō ad ostēdendam potentiam, sed ad confirmandam fidem ex exemplo Imperatoris Constantini adesse, ne in posterum multitudo populū in isti utriusque præuicacitā inueniat dissentiens. Quare propter Episcopos concordantibus animi fidem Catholicam secundū doctrinam Patrum exponere. Martiano ergo & Iudicio qui ab eo secundū petitionē Episcoporum dabatur, illæ tantū partes erant, vt curarent ea fieri, atque (vt ipi sæpe interloqui sunt) vt effectū manciparent ea quæ Episcopi vel fieri petissent, vel faciēda esse iudicasset. Nam cū Legati Leonis Papæ non parenter Diocorū vnā cum ipsis confidere: Iudices cutarunt, vt absq; omni tumultu in medio consensu stauerent, cū alioqui illis absentibus tinendum erat, ne Diocorū vim potius intērat, quā vt vel tantillum de honore diceret. Verū quod ad fidei quæstionem atineret, idē gloriosissimi Iudices palā dixerunt ad Episcopos: *Scientes, quia Deorationem reddaturis estis, tā pro propriis animabus singuli vestrum, quā pro nostris omnibus: doceri, qua ad religionem pertinent, rectē desideramus, & omnem ambiguitatem auferri. Et iterum: Quod placuit reuerendū Concilio de sancta fide solum nos doceat.* Non opinor de fidei causis iudicaturū venerant, qui desideratā doceri, quæ ad religionē & fidē pertinerent. Iudicatorum enim quæ sit recta fides, non debet h. lei veræ ignarus esse: Ignarus est autē, qui expecti doceri. Præterea cū Episcopi ad Imperatores Valentinianū & Martianū scriberēt, illosq; velut medicos à Deo cōstitutos

la 4. Tomo opusci Cy. Satis eu. 4.

Dist. 66 cap. Satis eu. deat.

Hæc Martiano ep. p. 112. cap. 1. in præambulo in Synodū Christianorū de Chalcedone.

Præter actionem p. 112. cap. 1. in Cōcil Chalcedonen. v. de largij lib. 1. cap. 4.

In actione secūda Chalcedonen. Actio 4.

Actio 3.

agnoscerēt, nihil tamē maius eis tribuerūt, quàm quòd omne cōmodassent auxilium, ut facta interimerentur discordia, & paterna fidei doctrina roboretur. Discordias tollere, & fidē non quidē docere aut tradere, sed ab Episcopis traditā roburare, hoc propriū est secularis Magistratus. At verò definire, quæ sit vera fides, hoc vltq; ad eō Episcoporum est, ut Martinus quauis & presbyter & Archimandrita esset, id sibi nō sumperit tamen, verūm dixit: *Non est memum subscribere, Episcoporum tantum est, & eorū qui digni sunt.* In ea enim responsione patefecit Ecclesie morē patrum atq; auctum, in quo soli Episcopi velut definiētes, solēbāt subscribere.

In 1. Actio. Chalcedon. vbi A. Ios. 1. Constituta. Concilij notantur.

Porro si quando alij Catholici vin præter Episcopos vllā de rebus Ecclesiasticis tulerunt sententiam, id aut non nisi ex Sacerdotum expresso consensu fecerunt, aut certē ea mente fuerunt, ut sententiā suam Episcoporum iudicio subicerent, aut veniā ab illis, aut cōfirmationem secundum rei qualitatē petiti. Nam in Synodo Chalcedonenſi præclarum discrimen inter Episcopos & Imperatores seu alios quoscūq; laicos Ioannis Episcopi Germanicæ verbis, quibus ille ad Dioscorum vsus est, cōstituitur: *Gloriosissimi iudices* (inquit) *& sacratissimus Senatus vnā cū sancta Synodo examinationē de peccatis Dioscori fecit, & decernens promulgauit sententiā, si hoc placuisse sanctissimi Episcopi, quibus hanc inferre à Domino Deo credendum est. Sed quod ipsam decet sancta & magna Synodus cōcipiens, hæc tenens Dioscoro dedit inductus.* Ecce Laici, & forte etiam Diaconi & Presbyteri volebant sententiam in Dioscorum promulgare, si penes se rei summa extitisset. Verūm si maximē sententiam tulissent, tamen non ea mente id fecissent, velut iuge diuino ipsorum sententiæ Dioscorus parere obligatus fuisset. Perspicue enim dicitur, *sanctissimi Episcopi à Domino Deo traditum esse, ut sententiam inferant.* Iudicium igitur aliotum sententia iuris humani, hoc est, vel naturalis, vel gentium, vel ciuilis tantum fuisset, ac non etiam eius diuini iuris, quo Ecclesiastica negotia terminantur. Hoc enim scientes iudices, qui Concilio assidebant, etſi votū ac desiderium suū in ferendo sententiā contra Dioscorū Episcopi declarauerunt, tamen omnia permisissent Episcopis, velut iis quibus ea res à Domino Deo esset credita. Itaque sententiā in Dioscorū non in Imperatoris aut iudicum, sed in Papæ Leonis nomine (per legatos suos & per Synodū iudicantis) lata est. Imò verò Cæcropsius Episcopus Sebastopolitanus Dioscoro petenti, vt magnificentissimi Iudices & Senatus adesset, respondit: *Quando regularia quædam examinantur neque Iudices, neque alios Laicos interesse oportet, nisi tantūmodo tuā sanctitatē, quæ in propria accusatur persona.* Hinc apparet, dum excuritur causā fidei, Laicos quidem adesse posse, quia potest is tractatus eis prodesse, dum confirmantur in fide, & addiscunt quæ antē nesciebant. Verūm quando causā morū Episcopi alicuius examinatur, ne interesse quidē Laicos debere, multò minus præesse: ne incipiant ex eare magis magisque contemptum habere ministros Ecclesie Dei, & ex humano errore putent mysteria ipsa Chnsti minoris esse virtutis, quæ per homines interteturum pessimos dispensantur.

Actio 2. post mortem vocationem Dioclet.

In Actio 1. quidō Dioscorus secundo vocatus est.

In Synod. 1. sub Symmacho.

In Synodo autē sub Papā Symmacho Romæ habitā cū Basilius Patritius vices Regis Odoaceris agens, edixisset de rebus Ecclesiasticis, non quidē quatenus Ecclesiasticæ fuerūt, verūm sub hac specie, *ne per occasionē seditionis status ciuili vocaretur in dubium*; tamen Episcopi omnes id statutū seruari prohibuerunt, quòd contra Patrū regnauit esset, aliquid de Ecclesiasticis facultatibus disponi à Laicis quāuis religiosis, quibus nulla de Ecclesiasticis facultatibus aliquid disponēdi legitur vniquē attributa facultas. Hæc Eulalius, cui omnes alij Episcopi assensum præbuerūt. In quarta autē Synodo, quæ sub eodē Papā Symmacho habitā est, ne Theodoricus quidē Rex, licet Arianus esset, sibi iudicium in Episcopos arrogauit, sed postquā ab Episcopis plitimus audisset, Papā Symmachum ob prærogatiuā suā Sedis non posse compelli, ut minorum iudicio se subiceret, respōdit in Synodis esse arbitrio, in tanto negotio sequenda præscribere, nec aliquid ad se præter reuerentiam de Ecclesiasticis negotiis pertinere. O miram veritatis vim! Conuocata Theodoricus Episcopos, vt nescio quid contra Papā Symmachum moliretur. At nūc libertate admonitionis Episcoporum eonterritus, omnia Episcoporum iudicio relinquit, nec ad se quicquam de rebus Ecclesiasticis pertinere aut, nisi vsus eius, quæ par est, reuerentiam profequatur. Porro cū Rex Vandalorum Hunericus Episcopos Africae ad rationem fidei Catholice reddēdam cogere inciperet, Eugenius Carthaginēsis Episcopus (vt Victor scribit) causam fidei communem esse respondit, & ideo se scripturum: cui tandem? An omnibus per vniuersum orbem Catholice? Nihil minus, sed Fratribus suis, hoc est, Episcopis, vt in Africam veniant. Communis igitur omnium causā per solos Episcopos expediti & potest, & debet.

De Vandalica persequuntur lib. 2.

In Constitutio. 1. Synod. quoniam.

Iam verò in quinta Synodo, quæ sub Iulianiano Constantinopoli habitā est, postquā Cleoricorum testimonia de quæſtione, quæ tunc agitabatur, audita fuerant, iamq; oportebat laicos etiam suum testimonium dicere, sanctissimi Episcopi dixerunt: *Supereſt, ut re præsentem testimonium consequatur eorum qui extra sacrum Concilium sunt: & max Comitiū ac Palatinorum testimonia sequūtur.* Quæ ex re manifestò liquet, Laicos omni maiorum memoria semper extra sacrum Conciliū habitos esse, præterquam si ad fidem suam cōfirmandā, vel ad pacem Ecclesie

Ecclesiae conseruandam adfuisse. Ab hoc tanto clarissimorum festiu numero Gregorium Magnu abesse non patiemur. Cum igitur Episcopus quida Salonitanus de finonia & aliis criminibus apud D. Gregoriu Pontificem accusatus, & ideo Romae ad causam dicendam accersitus, respondisset: *Serenissimos Dominos* (Mauritiu Augustum, & Constantinu) *praecepisse, vt domi suae, hoc est, in Illyricis eius cause cognitio haberetur.* D. uis Gregorius respõdit, *Nobis & omnibus notum est, passiminos Dominos disciplinã habere, & ordines seruare, Canones venerari, & se in causis sacerdotalibus non mi erre.* Quod ob eam causam in uuedu protuli, vt tam pietas Mauricii Imperatoris, quã iudiciu Gregotij Magni de hac etiã re cognosceretur. Ne autẽ ista oratio in infinitum euadat, finem huic exhortioni verba Basili Imperatoris imponẽt, qui cum orationem grauisimam in octaua Synodo haberet: *uobis* (inquit) *laici tam qui in dignitatibus, quã qui absoluit* (hoc est, absque dignitatibus) *uersamini, nullo modo licet de Ecclesiasticis causis sermonem mouere, neque penitus resistere integritati Ecclesia, & vniuersali Synodo aduersari.* Haec enim inuestigare & querere, Patriarcharum, Pontificum & Sacerdotum est, qui regimini officij sortiti sunt, qui sanctificãdis, qui soluedis & legam diuinitate habet, qui Ecclesiasticas & caelestes adepti sunt clauces: non nostru, qui passii debemus, qui sanctificari, qui legari, vel à legamto solui egerim. Quãtãque, enim religionis & salutis laicis exillat, uel etiãsi conuersa uirtute interius possit: donec laicus est, quis uocari nõ desinet. Rursus Episcopus quãtãtãque, sit irreuerentiã plenus, & nudus omni uirtute: donec Antistes est, & ueritatis uerbum uelle prædicauerit, Pastori uocationis & dignitatis damna non patietur. Quae ergo nobis ratio est in ordine quom consiliu? Pastores uerbarum subtilitatem discutienda, & ea qua super nos sunt, querenda & ambigua habent. Oportet nos ergo cum timore & fide syncre hos audire, & facies eorum uereri, (cũ sint ministri Domini omnipotentis, & huius formã possideãt) & nihil amplius, quã ea qua ordinu nostru sunt, requirere. Haec Basilius Imperator. Etenim Imperatoru potius, quã Praesulũ hac in re sententias in mediũ produxi, partim ne Episcopi & Presbyteri talia docẽtes causam suã egisse uiderentur, partim vt hac res tã nota olim fuisse intellegeretur, quã nec ij quidẽ ignorarent, qui minimẽ omnium Theologiae aut diuinarum rerum scientia operam dedissent: vt minus hoc ferendi sint Theologi (si tamen sunt Theologi) qui rerum sacrarum non modò scientiam, sed praeterea cognitionem & iudiciu eis concedunt, qui per nullum uisibile signum à Christo institutum in res sacras potestatem acceperunt.

Reges & Imperatores Christianos, qui populu Christianu praesunt, licet aliis in causis & rebus seculis non subijnti Ministris Christi, per illos tamen ui clauium regni calorum tunc demũ coeerceri ac deponi posse, quando ipsorum Praefectura ueritate fidei ac salutem antmarum ledunt. Ad quã fidem salutemq, promouendam omnium Christianorum regna & bona quaecumque ex eis ipsa, quod Christiani sunt, necessariò instituantur & ordinantur.

CAPVT IIII.

Quemadmodum est homo terrenus; & homo caelestis: ita etiam est regnũ terrenũ, & regnũ caeleste. Homo terrenus est Adam, qui de terra factus est. Homo caelestus est Christus Dei Filius, qui secundum diuinam suã naturam de celo descendit, dum humanam naturam de Virgine Maria acceptam sibi uniuert. Regnũ uerò terrestrẽ illud est, quod homines de terra facti per consensum humanum Principi suo detulerunt. Sic Nemrud factus est Rex primus per consensum quorundã posterorũ Noe. Sic alij Reges alibi sunt facti, adẽ vt in diebus Abraham quilibet ferẽ magna ciuitas Regem suum propriũ haberet. Caeleste autem regnũ est illud, quod Christus in terra stabiluit, dũ homines terrenos fide, spe & charitate donatos in nouam creaturã gratia suae potentia conuertit, & mēbra sua efficit. Etsi enim Christus per incarnationẽ suam omnium profusus uoluit Rex esse (qua, quod in nouoquo; rerum genere praecipuum est & dignissimum, id per naturã uel ceterarum euidentem generis rerũ caput est & principium) tamen non ferẽ aliorũ Rex dici uult, quã eorũ qui ad imaginem ipsius animo tenus cõformantur. Vnde Angelus praedixit, *eu in domo Iacob regnauit in aeternum.* Per Iacob autem intelligitur quicumque fidelis populus. Iam uerò uel Christus in mundum ueniens, non destruxit priorem hominũ naturã ab ipso formatam, sed peccata, in qua sua negligentia & culpa homines ceciderant, in iis qui cum eo recepissent, abstulit: sic etiam nõ euergit regnũ terrestrẽ, quod ipse per hominẽ rationis cõpote non sine admirabili prouidentia exerat: sed uitia, in quã terreni Reges sua culpa ceciderant, in iis qui sese regno ipsius caelestis subiicere, emendanda curauit.

Non tantum igitur possunt terreni reges, Ecclesiae Dei ciues fieri, uerum etiam iure suo ueteri, & principatu liberrimo uentur in iis causis omnibus, quz fidẽ religionemq, Christi non imminuunt. Praeferet enim idoneos Magistratus ciuiles quos uolẽt, poenas legitimas pro arbitrio suo in malefactoribus constituet: omniaq; alia, quae iure naturali, gentium, aut ciuili fieri municipali probata fuerint, libere administrabunt: nec Pastores Ecclesiae in iis rebus authoritatẽ suã interponunt, praeterquã uel eos admonẽt interdũ, ac fidele consiliũ praebent.

Necque

to regis
de i. iudic.
14 ep. 21.

licet ad
laicos.

1. Cor. 11.

Genes. 12.
& 14.

Genes. 14.

Luc. 1.

1. Ima. 1.

Pastores
Christiani
Prouidu.

Neque vetò Dominia & Regna omnia pastoribus Ecclesię diuino iure vbiq; & in omnibus subiecta esse defendimus: sed in iis tantum causis quę fidē ac salutē Christianā impediturę essent, nisi partim prohiberentur (vt diuortia, vsurę, ac alia eiusmodi peccata, quę gētes impune cōmittunt) partim præcipiuntur, vt elemosynarum largitio, proximorū & maximē inopum desentio, Ecclesię Christi & religionis Christianę propugnatio: ac deniq; alia omnia, quę ius diuinum velut res ad salutem necessarias Regibus imperat & præscribit. Nec mirum cuiquā videri debet, vt Reges in iis rebus Christo pareant. Ipsorū enim hoc maximē interest, cum aliter vitā æternam adipisci non possint. Cū igitur dicimus, terrenos Reges Christi ministris subesse, id tantūm dicimus, eos aliter neq; saluari posse, neq; à Christianis populis aut ad regnū assumi, aut in regni administratione tolerari debere, quā tu ea & faciāt, & prætermittant, quę lex Christi vel fieri, vel prætermitti iubet. Quę autem sit Christi lex, & quid præcipiat, nullibi melius cognosci potest, quàm ex eorū ore quibus Seruator dixit: *Ite, docete omnes gentes: & qui vos audis, me audis: qui vos spernit, me spernit.* Nūquam enim desunt in Ecclesia, qui *legatione pro Christo fungantur, tamquā Deo exhortate per ipsos.* Quem admodum enim tam alij homines, quā ipsi tertii Reges Christo per ministros eius, per Christum autem Deo reconciliantur: sic non tantūm Deo, sicut & antea, sed etiam Christo, atque ad eō ministros Christi nunc subesse debent. Frustra enim se Christo subiicit, qui recusat ministris Christi parere.

Porro non satis est Regi Christiano, vt faciat ea quę priuari solent, nisi etiam ea præster, quę ad Regis officiū ac dignitatem proprie spectāt. Vniuiqueque enim Domino seruire, ac dignē ambulare debet *in ea vocatione, in qua vocatus est.* Vocatus es in statu Regis: Seruendum tibi est vt Rex es, ac non tantūm vt homo. Alia verò sunt Regū, & alia priuatorū officia. Vnde Augustinus eleganter ait: *Aliter seruit quia homo est, aliter quia etiā & Rex est. Quia homo est, ei seruit, viuendo fideliter: quia verò etiam Rex est, seruit, leges iustas præcipientes, & contrarias prohibentes, conuenienti vigore sciendo. Sicut seruitus Ezechias, lucos & templa idolorum, & illa excessa, quę contra Dei præcepta fuerāt constructa, destrūdo. Sicut seruitus Iosias, salta & ipse faciendo. Sicut seruitus Rex Niniuitarum, vniuersam ciuitatem ad placandum Dominum compellendo. Sicut seruitus Darius, idolum frangendum in potestatem Daniels dando & inimicos eius leonibus ingerendo. Sicut seruitus Nabuchodonosor, omnes in regno suo positos à blasphemando Deo lege terribili prohibendo. In hoc ergo seruiant Domino Reges, in quantum sunt Reges, cum ea faciunt ad seruandū illis, quę non possunt sacre nisi Reges. His ita constitutis, iam nuoc planū fiet, quanta cum æquitate defendamus, Christianos Reges, qui populis Christianis præsent, ministros Christi saltem in iis quę ad fidem religionemq; pertinent, etiam sub poena regni amittendi subesse debere, si prius hoc vnū proposuerimus.*

1. Principio, & ius diuinum, & naturalis æquitas manifestē docet, non alium Regē à Christianis ad ius regni administrandū sponte vocari debere, quā eum qui sit ipse Christianus. Hoc enim est quod Dominus per Moysen Israëlitis dixit: *Cum dixeris, Constitua super me Regē sicut habet omnes per circuitū nationes, cum cōsistis, quę Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Non poterit alterius gentis hominem Regem facere, qui non sit frater tuus.* Per fratrem vetò intelligimus eum qui sit fidelis, & Christianus. Quamquam verò Christiani olim cogebantur Imperatoribus Ethnicis parere: tamen ipsi nunquam cōmiserunt, vt eiufmodi homines ad Imperij administrationē vitō accerferent. Quis enim ferat, vt membra Christi præficiant sibi membrū diaboli? Certē Iouianus, cum post mortem Iuliani Apostata salutaretur Augustus & Cæsar: *Non possum* (inquit) *cum sim Christianus, Iuliani exercitum regere, quā iam pestifera doctrina præcepit imbutus sis.* Tū milites responderunt, se à Christiana religione alienos non esse. Verum si tanta esse debet inter caput & membra similitudo & cohærentia, vt Christianus Imperator non nisi Christianis militibus præesse vellet: quanto magis iniquū atque indecorum est, vt Christiani milites Paganum aut hæreticum hominē sponte ad imperium accerferant? Nā quid hoc aliud est, quā seipsum in discrimē fidei amittendę iniicere?

2. Ius autem Dei, quod præcepit, vt à Christianis non nisi Christianus præficiatur: idē ipsum iubet, vt à Catholicis populis nō alius, quā Catholicus ad regni gubernationē assumatur. Qui enim Catholicus non est, hec verbo se Christianū vocet, tamen re ipsa viuū Ecclesię Christi membrum esse desit. Quę cum ita sint, id porro addendum est, etiam si aliquis eum Rex ptimū feret, Christianus & Catholicus fuit, si tamē postea fiat Apostata vel hæreticus: rectam rationē postulare, vt is inter Catholicos populos à regni administratione remoueatur. Tāci enim momēti est Rex fidelis & pius, vt neq; infidelis fidelibus præfici, neque Apostata fidelium Princēps manere debeat. Neq; verò minus periculi subditis creatur ab eo, qui postquam in solio Regio collocatus est, ad hæresim deficiat, quā ab illo, qui antequam Rex fieret, hæreticus extitit. Ac nimirū ū Apostolus indignē tulit, vt Christiani apud infideles magistratus

giltratus in rebus publica lege cōstitutis litigarent: quāto indignius ferret, vt idē Chriſtiani vel ſpōre ſibi preſerret inſidelē, vel hereticū pertinacē regnare parerēt: Cui enim nec *A. Me.* dicere debēt, nec *comunicent cum operibus eius malignis*: quomodo illū tāquam Regē ſuū eole- re abſq; niſiſim; peccato poſſint? Aut nōne plus eſt hæretico parere, quam ei ſalutē dicere?